ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ
ПО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«28» июня 2019г. -.ч2_

г. Грозный

0  проведении подчищающей иммунизации против полиомиелита и введения
ограничительных мероприятий на территории Чеченской Республики

Я, Главный государственный санитарный врач по Чеченской
Республике Термулаева P.M., изучив показатели охвата профилактическими
прививками против полиомиелита по итогам 2018 года установила, что охват
детей в возрасте от 1 года до 5-ти лет профилактическими прививками
против полиомиелита значительно ниже регламентируемого 95%уровня, а
именно вакцинацией —65,6%, первой ревакцинацией —50,7%. Сложившаяся
ситуация связана, в том числе со значительным количеством отказов
родителей от профилактических прививок.

Низкие показатели охвата профилактическими прививками против
полиомиелита могут привести к формированию вакциннородственных
штаммов полиовирусов, обладающих нейровирулентными свойствами и
способностью вызывать заболевание полиомиелитом у детей.

Так, в июне 2019 года на территории Чеченской Республики имеет
место факт выявления вакциннородственного штамма вируса полиомиелита
1 типа у не привитого против полиомиелита ребенка, от контактных с ним
детей и в пробах сточной воды. Циркуляция вируса отмечена на территории
Шалинского района, где показатели охвата прививками против
полиомиелита детей от 1 года до 5 лет составляют менее 45%. Данная
ситуация ведет к высокому риску эпидемиологических осложнений среди не
привитых (не имеющих трех доз поливакцины) детей.

Низкие охваты профилактическими прививками против полиомиелита
детей имеют место практически во всех административных территориях
республики.

В целях улучшения показателей охвата профилактическими
прививками против полиомиелита детей, для предупреждения
эпидемиологических осложнений по полиомиелиту среди детского населения
Чеченской Республики, во исполнение ст. 51 Федерального закона № 52-ФЗ
от 30.03.1999г. «О  санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,

ст. 10 Федерального закона № 157-ФЗ от 17.09.1998г. «Об
иммунопрофилактике инфекционных болезней», СП 3.1.2951-1 1
«Профилактика полиомиелита»

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Министру здравоохранения Чеченской Республики (Э.А. Сулейманову):

1.1. Организовать и провести подчищающую иммунизацию против
полиомиелита в Шалинском районе среди детей в возрасте от 3-х месяцев
до 15 лет включительно (15 лет 11 мес. 29 дней) в следующие сроки:

1.1.1. 1 тур с 01.07.2019г. по 30.07.2019г. среди не привитых детей (не
получивших ни одной дозу полиовакцины) -  инактивированной
полиомиелитной вакциной;

1.1.2. 11 тур с 31.07.2019г. по 20.08.2019г. среди детей, получивших
первую вакцинацию в I туре с учетом минимального установленного
интервала между прививками (1 мес.), среди детей, имеющих ранее
проведенную первую вакцинацию - инактивированной полиомиелитной
вакциной;

1.1.3. Ill тур с 29.08.2019г. по 28.09.2019г. среди детей, получивших
вторую вакцинацию во втором туре, детей подлежащих первой, второй,
третьей ревакцинации против полиомиелита с учетом месячного интервала
между прививками -  оральной полиомиелитной вакциной;

1.2. Обеспечить проведение ревакцинации против полиомиелита детям,
получившим законченную вакцинацию в период туровой иммунизации, в
установленные сроки с учетом минимально допустимых интервалов между
V3 и R1.

1.3. Организовать и провести подчищающую иммунизацию против
полиомиелита в остальных административных территориях Чеченской
Республики среди детей в возрасте от 3-х месяцев до 5 лет включительно (5
лет 11 мес. 29 дней) в следующие сроки:

1 .3 .1 .1 тур с 01.07.2019г. по 30.07.2019г. - среди не привитых детей (не
получивших ни одну дозу полиовакцины) -  инактивированной
полиомиелитной вакциной;

1.3.2. II тур с 31.07.2019г. по 20.08.2019г. - среди детей, получивших
первую вакцинацию в I туре с учетом минимального установленного
интервала между прививками (1 мес.), и среди детей имеющих ранее
проведенную первую вакцинацию - инактивированной полиомиелитной
вакциной;

1.3.3. III тур с 29.08.2019г. по 28.09.2019г. среди детей, получивших
вторую вакцинацию во втором туре, детей подлежащих первой, второй,
третьей ревакцинации против полиомиелита с учетом месячного интервала
между прививками -  оральной полиомиелитной вакциной.

1.4. Подготовить списки детей, подлежащих дополнительной
иммунизации, с учетом детей, временно находящихся на территории

су б ъ ек т  Российской Федерации (беженцев, вынужденных переселенцев,
мигрантов и других). Для определения местонахождения и численности
таких детей обеспечить взаимодействие с Управлением М ВД по Чеченской
Республике.

1.5. Обеспечить обучение медицинских работников по вопросам
проведения подчищающей иммунизации против полиомиелита.

1.6. При проведении подчищающей иммунизации обеспечить
выполнение санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2951-11
«Профилактика полиомиелита», СП 3.3.2.3332-16 «Условия транспортировки
и хранения иммунобиологических лекарственных препаратов».

1.7. При необходимости организовать проведение подчищающей
иммунизации против полиомиелита силами прививочных бригад,
оснащенных в соответствии с требованиями санитарного законодательства
по соблюдению «Холодовой» цепи, безопасности иммунизации.

1.8. В период проведения подчищающей иммунизации обеспечить:
1.8.1. Проведение пересмотра временных медицинских отводов от

прививок против полиомиелита с учетом инструкций по применению вакцин,
1.8.2. Проведение работы по выявлению лиц их числа детского

населения, не имеющих прививок против полиомиелита или находящихся в
стадии вакцинации и не включенных в утвержденный на 2019 год план
профилактических прививок для их иммунизации в ходе подчищающей
иммунизации против полиомиелита.

1.8.3. Проведение информационной работы с родителями
(родственниками) детей, отказывающимися от проведения прививок детям.

1.8.4. Проведение активной информационно-разъяснительной работы с
населением о значении прививок с размещением наглядных материалов
(бегущая строка, интерактивная доска, видеоролики, далее в любом
доступном формате).

1.9. О ходе проведения подчищающей иммунизации против
полиомиелита в разрезе медицинских организаций с указанием числа
подлежащих иммунизации и привитых детей информировать Управление
Роспотребнадзора по Чеченской Республике ежедневно до 10-00 дня,
следующего за отчетным.

1.10. Обеспечить проведение ревакцинации детей против
полиомиелита, получивших законченную вакцинацию в период туровой
иммунизации, в установленные сроки с учетом минимально допустимых
интервалов между V3 и R1.

2. Ввести с 01.08.2019г. ограничительные мероприятия в детских
образовательных организациях на территории Чеченской Республики:

2.1. Временный отказ в приеме (посещении) в детские образовательные
организации не защищенных от полиомиелита детей (не получивших 3-х доз
полиовакцины).

3. Министру образования и науки ЧР (И.Б. Байханову), Председателю
комитета Правительства ЧР по дошкольному образованию (А. .
Джунаидову), руководителям негосударственных дошкольных

Постановления ̂
3.2. Оказать содействие медицинским работникам в организации и

проведении подчищающей иммунизации против полиомиелита в

администраций муниципальных районов и
мэрам городских округов оказать содействие медицинским организациям в
период проведения подчищающей иммунизации против полиомиелита
включая работу с родителями детей, отказывающихся от проведения
профилактических прививок против полиомиелита. ^

4. Установить, что ограничительные мероприятия действу
отмены Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты р
потребителей и благополучия человека по Чеченской Республике.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за сооои.
5. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.07.2019г.

P.M. Термулаева